Документъ этотъ явилъ съ судъ земскогъ Каменецкомъ пов. Petrus Zagorski, zelo ductus religionis catholicae ac unionis fidei, съ 1623 г., одновременно съ № XXX — Книга зем. каменец. Киев. Центр. Арх. № 3628 л. 149 об.

XXXII.

Жалованная грамота кор. Сигизмунда III Станиславу Копецпольскому на пожизненное владѣніе староствомъ Варскимъ. 20 мая 1623 г.

Sigismundus, Dei gratia rex Poloniae etc. Significamus etc., ea est antiquissimae gentis Kaniecpolorum prosapia, ut ex hac non nisi excellentissimi eminentissimique viri, pacis et belli artibus florentissimi, prodierunt, quo et principum inde benevolentiam, ut est in amplissimo honorum culmine, semper callocarint et patriam in admirationem virtutum et praeclare gestorum excitarunt effeceruntque, ut omnis aetas et amplissimos honores et principales in republica dignitates illis gravissimo principum iudicio detulerit. Quorum vestigia magnificus Stanislaus Koniecpolski, dux campestris exercitus regni et capitaneus wielunensis, avitis et paternis virtutibus simillimus, secutus, eo tempore, quo nobis et reipublicae studium suum addixit, ita se gessit, ut non gradu, sed cursu veloci ad ornamenta virtutum amplectenda properaverit, vigoremque animi et ingenij non ad ocium, sed ad belli militiaeque gloriam, quo nomen suum perpetuae commendaret memoriae, contulerit, in qua et vitam dignissimam, testimonio supremorum exercituum ducum, egit et in conflictibus cum christiani nominis hostibus vir acerrimus et miles fortissimus extitit. Quem ijs belli dotibus ornatum non sine invidia aemulorum, quae eminentis fortunae semper est comes, exercitui campestri, quo ampliorem exercendae fortitudinis campum haberet, praefecimus. In quo magistratu cum se exhibuit ut virtute eximius, animo semper maximus, consilijs dux, miles manu extiterit. Quod vel maxime in illo enituit, cum immensa vis turcarum et tartarorum funesto illo bello Valachico ad Cecoram exercitum nostrum invaderet; eam tunc militarem operam reipublicae navavit, ut non modo saeculi sui, sed omnis aevi vir fortissimus iudicatus fuerit. Qui ingruente innumera barbarorum multitudine non prius vel de ardore pugnandi remisit, vel munere magistratus cessit, donec in barbarorum exercitu dissipato pro patria acerrime pugnando, in manus

hostis truculenti acerbamque captivitatem ac duros compedes incideret.

Eam ipsius preclaram animi magnitudinem studiumque ardens, de nobis et patria benemerentia, ad quaevis ardua pro republica sustinenda excitare cupientes, faciendum nobis esse duximus, ut illi capitaneatum Barensen, in palatinatu Podoliae existentem, morte magnifici Stanislai Zołkiewski, supremi cancellarij regni ac generalis exercitus ducis (quam gloriose pro patria contra turcas et tartaros pugnando oppetijt) conferremus, quem ad modum presentibus literis nostris conferimus, cum civitate Barensi alijsque oppidis, ad eum capitaneatum ex antiquo spectantibus et in fundo ejusdem capitaneatus noviter locatis extractisque, ac eorum suburbijis, molendinis, tabernis, advocatijs et censibus, ex iisdem ab antiquo capitaneo barensi pendi, ac oneribus, ratione earundem advocatiarum praestari consuetis, tum et sylvis, pascuis, campis, borris, stagnis, melificijs ac alijs in universum bonis, redditibus, censibus, fructibus, utilitatibus, emolumentis, obventionibus, vassalis praeterea, bojaris nominatis, eorumque oneribus et officijs, quae capitaneo Barensi quovismodo praestare et exhibere tenentur et obligati sunt, necnon ijs oneribus, ad quae exhibenda sunt adstricti, qui sive iure feudi, sive alio quovismodo bona et fundos ad dictum capitaneatum spectantes possident, alijsque attinentijs et pertinentijs universis, nullis penitus exceptis, neque pro nobis aut alio quopiam reservatis, ita, quem ad modum hactenus ab ultimo possessore capitaneatus est possessus, ut nihil generalitas specialitati nec specialitas generalitati deroget, per eundem magnificum Stanislaum Koniępolski, campiductorem regni, totae vitae suae tempore habendum, tenendum, quiete et pacifice possidendum et utifruendum. Cujus quidem advitalitatis nomine quartam partem proventuum iuxta constitutiones regni Ravam quotannis inferre tenebitur. Nos vero promittimus pro nobis et serenissimis successoribus nostris, non esse nos memoratum magnificum Stanislaum Koniępolski, campiductorem regni, quoad superstes erit, ab usu et possessione dicti capitaneatus amoturos, neque cuiquam adimendi et alienandi potestatem daturus, sed ipsi inte-

grum et illaesum ius advitalitium in hoc capitaneatu praestituros, quin imo bona, ab eodem capitaneatu specialibus privilegijs nostris modernis possessoribus collata, si ea vacare contigerit, ad capitaneatum Barensen nos restituros pollicemur. Ille vero aedificia curiarum et praediorum, ad eundem capitaneatum pertinentia, sarta tecta conservabit, ac pro fabrica arcis Barensis tantum quotannis exponet, quantum ordinatione magnifici regni thesaurarij, servata proventuum proportione, illi praescribetur, juribus nostris regalibus et ecclesiae catholicae salvis. In cuius rei fidem etc. Datum Thornij die XX mensis maij anno Domini MDCXXXIII, regnorum nostrorum Poloniae XXXVI, Sueciae vero XXX anno. Sigismundus rex. Petrus Gembicki s. r. m.

Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. № 170 л. 323.

XXXIII.

Рѣшеніе королевскаго суда по жалобѣ Кудіовскихъ на Николая Стогнiewa за насильственный захватъ с. Кудіовець. 14 ноября 1623 г.

Sigismundus etc. Significamus etc., tulisse nos antea decretum nostrum in iudicijs relationum nostrarum propriarum in causa et actione, per nobiles Wasilium Kurilenko et Wasilium Musiłko, Siewianum, Hrehorium Mikitenko aliosque possessores villae Kudiiowce, actores, nobili Nicolao Stogniew, eiusdem villae Kudiiowce, in capitaneatu Barensi sitae, occupatori, citato, ratione violentae occupationis eiusdem villae et expulsionis actorum ex eadem villa et aliarum iniuriarum, actoribus illatarum, coram iudicio nostro instituta. Quo quidem decreto certos inquisitores nostros eo deputaveramus ijsdemque mandaveramus, ut ad villam praefatam Kudiiowce descenderent et diligenter inquirerent, utrum citatus violenter in eam villam Kudiiowce dictam irruerit, domos tres actorum ademerit ac demum easdem una cum omni suppellectili domestica combusserit, tum et

alias domos viginti destruxerit, boves, vaccas aliasque res, in propositione expressas, per modum spoli receperit, tunc et de omnibus et singulis injuriis, per citatos praetensis, iuxta contenta citationis inquirerent ac investigarent; quod quem ad modum comperissent, scripto suo, in ocluso rotulo transmittendo, nos informarent. Quam in rem partibus praefatis, iterum coram nobis comparentibus et sententiam nostram ulteriorem audientibus, terminum in quatuor septimanis, post peractam eandem inquisitionem computandis, praefixeramus et assignaveramus peremptorium, prout hoc idem decretum nostrum latius praemissa in se complectitur. In termino itaque hodierno iudicii relationum nostrarum propriarum, ex eadem conservatione termini incidenti et hucusque continuato, partibus praefatis —actorea per nobilem Thomam Kudaiowski, unum e medio sui, citata vero, predicto Nicolao Stogniew, personaliter, coram nobis comparentibus eumque terminum attentantibus et actum inquisitionis expeditae producentibus, nos cum consiliariis nostris, lateri nostro assidentibus, actu inquisitionis expeditae diligenter reviso et examinato, eoque attento, quod ex eodem actu inquisitionis, coram nobis producto et lecto, alijsque documentis manifeste constat, citatum modernum in eam medietatem villae, quam antecessores illius immediati, generosi quondam Stanislaus Piekarski et Anna Reiwona coniuges vigore iuris sui advitalitatis, a nobis iisdem concessi, quiete et pacifice per aliquot annos possederant, tanquam tum temporis morte illorum vacantem, vigore iuris sui, nemine contradicente, officiose intromissum esse, in altera vero medietate tantum villae eiusdem, actoribus ex singulari privilegio nostro, ipsis concesso, servienti, differentias quasdam ratione turbatae possessionis violentaeque sortium quarundam per citatum occupatarum, tum et occasione aliarum iniuriarum intercessisse, ideo inter partes praefatas differentias easdem complanantes et ulterioribus partium litibus obviantes, medietatem integram bonorum Kudeiowce, per citatum vigore iuris sui apprehensam, eidem adiudicamus in possessioneque ipsius eum conservamus, in altera vero medietate eiusdem villae itidem integra eosdem etiam actores conservamus, eaque ipsos vigore iurium ac

privilegiorum, ipsis servientium, in quantum iusta et legitima esse probabuntur, utifruī debere decernimus, et insuper eundem citatum a praetensis quibusvis injurijs, iisdem actoribus per citatum quasi illatis, liberum facimus et pronunciamus praesentis decreti nostri vigore. In cuius rei fidem etc. Datum Varsaviae feria tertia post festum s. Martini episcopi et confessoris proxima anno Domini 1623, regnorum nostrorum—Poloniae trigesimo sexto, Sueciae vero trigesimo anno. Relatio reverendi in Christo patris domini Andreae Lipski a Lipe, episcopi luceoriensis, nominati vladislaviensis et Pomeraniae, regni vero Poloniae supremi cancellarij.

Варшав. Гл. Апх., Assessoria № 82 л. 255 об.

XXXIV.

Грамота кор. Сигизмунда III, утверждающая за Кудиовскими половиною с. Кудиовець, уступленную имъ Николаемъ Стогнiewомъ, пожизненно. 16 ноября 1623 г.

Sigismundus III etc. Significamus etc. Intercesserat causa et actio iudiciaria inter generosum Nicolaum Stogniew, ex una, et nobiles Kudiowskie de villa Kudiowce in capitaneatu Barensi, ex altera partibus, ratione villae Kudiowce, cuius medietas cum ex amicabile compositione praefatis Kudiowskim servire debeat, antecedente ad id nostro et praefati Nicolai Stogniew consensu, qui in instanti ex eadem medietate villae Kudiowce, reservato pro se adventali fructu alterius medietatis, cedit et ius suum in eosdem Kudiowskie transfundit,—ad supplicationem certorum consiliariorum nostrorum eam cessionem ratam et gratam habemus et praefatos villae Kudiowce nobiles Thomam Jachni, Hrehorium Iwani, Olexium Chwedorij, Wasilium Panasij, Negrilum Michaiło, Hrincen et Jasimum Jasanowi, Jeremiam Wasilij, Iwanum—Demetrij, Michaelem Siemienis, Wasilium Wasilkonis, Dmitrum Coponis filios

in possessione praefatae medietatis conservamus, concedendo illis plenam facultatem, cuilibet pro interesse suo, praefatam villae medietatem cum omnibus attinentiis et pertinentiis, eodem ex antiquo spectantibus, tenendam, habendam, possidendam ad extrema vitae uniuscuiusque tempora. Promittimus autem pro nobis et serenissimis successoribus nostris, nos eosdem Kudiowskie quemlibet in sorte sua praefatae medietatis villae Kudiowce, quamdiu vixerint, conservaturos, salvumque et integrum ius ipsis praestituros. Ratione cuius advitalitatis servitia solita ad arcem Barensem praestare tenebuntur, iuribus nostris regalibus etc. salvis. In cuius rei fidem etc. Datum Varsaviae die XVI mensis novembris anno Domini MDCXXXIII, regnorum nostrorum—Poloniae XXXVI, Sueciae vero XXX anno. Sigismundus rex. Petrus Gembicki, secretarius regiae maiestatis.

Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. № 170 л. 423.

XXXV.

Жалованная грамота кор. Сигизмунда III на основание города Новгорода (Копайгородъ), съ предоставленіемъ пожизненнаго войтовства въ немъ основателю—Лукъ Мясковскому и двадцатилѣтней льготы отъ таможенныхъ сборовъ жителямъ. 23 февраля 1624 г.

In Nomine Domini. Amen. Cum in omnibus humanis negocijs et actionibus ijs praesertim, quae in perpetuum sanciantur, nihil fere certi fieri possit, literarum beneficio ¹⁾ memoriam et fidem in rebus humanis inter tot vicissitudines ac mutationes temporum conservant et retinent, ideo ut praesentis quoque negotij extet in perpetuum memoria, nos Sigismundus Tertius, Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae Livoniaeque, necnon suecorum, gottorum vandalorumque hereditarius rex, significamus praesentibus literis nostris quorum interest

¹⁾ Очевидно, пропущено nisi.

universis et singulis, quod cum multum interist reipublicae quamplurimas esse bene constitutas civitates et oppida, tum precipue id in confinijs dominiorum quorumvis vel ipsa suadere videtur necessitas, praesertim si ea confiniorum fuerit conditio, ut illic quotidianas hostium fidefragorum incursiones sint metuendae; facilius enim vis, ab inopinato hoste illata, coadunatis civium viribus sustineri faciliusque in concursu et frequentia hominum propulsari potest. Hinc laudabili instituto ab omnibus fere gentibus arces oppidaque et civitates quam firmissimas et munitissimas in confinijs extractas cernimus, quae omnes improvisos conatus hostiles facile avertere ac sufferre sustinereque possint. Quod eternum exemplum nos eo libenter sequimur, cum regnum dominiaque nostra a maiori parte barbarorum fidefragorum nationibus circumseptas conspiciamus. Ea etiam sit dominiorum nostrorum, praesertim Russiae conditio, ut quotidianis scytarum irruptionibus pateant, multaque ac ingentia ibidem dominijs nostris damna inferantur, villae exurantur, homines una cum peccoribus et pecudibus abigantur in miseramque servitutum abducantur.

Itaque pro eo, quo subditos nostros prosequimur, affectu nonnisi gratum acceptumque nobis fuit generosi Lucae Casimiri Miaskowski in novo oppido, quod Nowogrod appellari volumus, in palatinatu Russiae et districtu Laticzoviensi inter villas Szepiakow ab una et Romankowce ab altera partibus ad fluvium Niemiia nuncupatum in bonis nostris regalibus locandi studium. Quod ut citius incrementa coepere et ad debitam perfectionem pervenire munitio- neque circumdari atque contra hostem celerius armari queat, privilegij et immunitatibus nostris exornantes, decernimus, ac imprimis cum caepta omnia ad Dei omnipotentis gloriam sint dirigenda, ab eo foundationem hanc feliciter auspicantes, volumus, ut in hoc oppido novo pro aedificatione templorum, tam romani, quam graeci ritus areae idoneae assignentur, atque parochiae utraeque rite et decenter cum proventuum assignatione fundentur. Quod quidem negotium dexteritati praefati locatoris peragendum committimus. Quo vero facilius sit civibus et incolis oppidi praefati victus acquirendi

ratio, assignabit dictus locator noster pro libero civium, tam intra, quam extra vallum degentium, usu laneos agrorum cultorum et incultorum numero — — ¹⁾, quos insimul, pro cuiuslibet conditione, unicuique civium dividet et distribuet, plenam et omnimodam potestatem et facultatem incolis omnibus dando et concedendo agris iisdem utendi et fruendi, fructusque quosvis meliores ex ipsis percipiendi, eosdemque una cum areis tam ad aedificationem domorum, quam braxatoria, braseatoria, balnea, macella aliaque aedificia, tam publica, quam privata, consueta necessaria extruenda assignandi, iure haereditario temporibus perpetuis tenendi, habendi, possidendi, vendendi, dandi, donandi, commutandi ac pro beneplacito alienandi. Praecavebit nihilominus locator noster, quem advocatum ibidem designavimus, ad quod et post mortem ipsius pro tempore existentes tenentarios atque advocatos novogrodenses adstringi volumus, ne quisquam civium bona sua inaequali, vel ei, qui non esset sub iurisdictione eiusdem oppidi, alienare praesumat, atque idcirco omnes donationes, venditiones, inscriptiones actusque quosvis privatos civium, fundum praecipue oppidi concernentes, praefatus locator noster et pro tempore advocati novogrodenses actis publicis fideliter connotari curabunt. Dabit denique operam suprascriptus locator noster, ut quoniam loca haec ab insultibus hostium minime tuta sunt, oppidum memoratum, quantum id fieri poterit, ocus vallo circumdetur, ut non solum civibus, sed etiam vicinae nobilitati et alijs illius tractus hominibus tutum imminente periculo refugium et receptaculum esse possit; quod ut quam commodissime fiat, diligentissime providebit.

Appropriamus praeterea et destinamus eidem novo oppido redditus omnes et singulos ex balneis, praetorijs, officinis, ponderarijs, macellis, mercatibus pro usu eiusdem oppidi. Propinatio vini itemque cervisiae et mulsi braxatio, distilatio etiam vini cremati eisdemque distractio in rem oppidi ejusdem et civibus, tam intra, quam extra vallum residentibus, cedere debebit; ad quos redditus nobis et

¹⁾ Пробѣлъ въ оригиналѣ.

capitaneis nostris ius nullum reservamus perpetuo et in aevum. Jus theuthonicum, quod maydeburgense vocatur, eidem novo oppido damus et concedimus, removentes ab eo omnia jura terrestria polonica, modos, constitutiones et consuetudines universas, quae ius theuthonicum perturbare consueverunt, eximentesque illud ac cives, suburbanos et incolas illius omnes, intra limites consistentes, praesentes et futuros, ab omni iurisdictione et potestate omnium et singulorum regni nostri palatinorum, castellanorum, capitaneorum, iudicum, subiudicum aliorumque quorumvis magistratum, officialium ac eorum ministerialium, ita ut coram ipsis aut eorum aliquo pro causis civilibus vel criminalibus, tam magnis, quam parvis, et quibusvis excessibus vel rebus citati parere aut respondere aut ob non comparitionem et condemnationem quamcunque paenas aliquas subire et pati non teneantur, sed coram avvocato et magistratu sui oppidi pro tempore existenti tantummodo iure theuthonico comparerebunt et respondebunt. Avvocatus vero et magistratus non nisi coram nobis et iudicio nostro ex officio suo parere et respondere tenebuntur. Cui quidem avvocato cum scabinis et magistratu oppidi praefati legitimo in omnibus et singulis causis, tam civilibus, quam criminalibus, sive capitalibus, puta furti, homicidij, membrorum mutilationis, incendij, veneficij et quorumvis maleficiorum et excessuum plenam facultatem et auctoritatem tribuimus ac concedimus iudicandi intra metas et limites eiusdem oppidi iure theuthonico, ac secundum iuris formam in noxios sine appellatione animadvertendi et excessus corrigendi pro qualitate quorumvis criminum, in civilibus autem causis ad nos tantum et iudicium nostrum salvis manentibus appellationibus. Omnes etiam et singulos cives iuratos eiusdem oppidi Novogrodensis, tam collegia et contubernia artificum, in eodem oppido nostro instituenda, in omnibus praerogativis collegijs, societatibus et contubernijs quarumlibet regni nostri civitatum adaequamus et pares esse volumus. Sex consules perpetuos, totidemque scabinos huic oppido communiter assignabit, interveniente tamen auctoritate avvocati nostri, iam designati et in posterum designandi, qui a moderno eiusdem oppidi locatore aliisque pro tempore existenti-

bus tenentarijs, uti brachio nostro regali, confirmabuntur et approbabuntur. Ex quibus quidem consulibus quilibet eorum mensem integrum proconsulatus officio praeesse debet. Ut autem magistratus oppidi praefati habeat, quo in obsignandis literis suis et actionibus quibusvis authenticis utatur, publicum eius oppidi perpetuumque insigne erit beatae virginis Mariae, Salvatorem nostrum manu tenentis, imago, ad pedes autem eius in sinistra parte stemma memorati locatoris, vulgo Leliwa dictum, addi et circumcirca titulum (patrona oppidi Nowogrodensis) adscribi volumus. prout id ipsum in margine solers artificis manus depinxit.

Indicimus praeterea et ordinamus huic oppido nostro novo duo fora septimanalia, unum qualibet feria sexta, alterum qualibet die dominica celebranda. Annualia fora seu nundinas quatuor singulis annis eidem oppido instituimus et assignamus; quarum primas pro die dominica judica quadragesimali, duabus videlicet septimanis ante solennia Paschatis festa, secundas qualibet feria quinta post festum sacri pentecostes proxima, tertias pro festo piatniczki pierwsze nuncupato, quartas et ultimas pro festo sancti Basilij episcopi, post festa nativitatis Domini incidente; omnes videlicet secundum vetus calendarium, in oris Russiae hactenus observari solitum, celebrari volumus. Ad quas quidem nundinas seu fora annalia liberum et licitum esse volumus omnibus, cuiuscunque nationis, omnis sexus, conditionis atque aetatis fuerint, hominibus ire, redire, res pro rebus, merces pro mercibus commutare, vendere, alienare, contractus quosvis inire, aliaque licita et honesta negotia peragere et exercere. Quos omnes et singulos tam in eundo, quam redendo in patrocinium et tutelam recipimus eaque, qua literis salvi conductus nostri muniti, ipsos etiam libertate et immunitate frui ac gaudere volumus, dummodo non fiat eiusmodi, quos iura publica et leges regni fovere non permittunt et quibus proborum hominum consortia merito sunt deneganda.

Quo vero ad incolendum et inhabitandum hoc oppidum eo facilius tam incolae terrae eiusdem, quam aliarum terrarum et exterarum nationum mercatores alliciantur et invitentur, omnes illius

incolas, jure civitatis gaudentes, eximimus et liberos facimus temporibus perpetuis a laboribus et oneribus quibusvis, a dandis equis podwodarum, a contributionibus stationum, militibus regni nostri faciendis, a solucione vero quorumvis theloneorum, pontalium, aggeneralium vulgo nominatorum, aliorumque, quocunque nomine vocentur, tam per terram, quam etiam per flumina navigabilia eundo redeundoque, tam secundo quam adverso flumine, per regnum et ditio- nes nostras omnes, libertatem et immunitatem civibus praedicti oppidi concedimus ad decursum viginti annorum a data praesentium, volentes, ut immunitas haec sese ad merces omnes animatas et inanimatas, domesticas et externas, sive terra sive flumine, prout civibus videbitur, in regnum nostrum advehendas vel etiam e regno evehendas, extendat. Post decursum vero viginti annorum ijsdem privilegijs et praerogativis ratione theloneorum solutionis aliarumque immunitatum gaudebunt, quibus cives oppidi nostri Baren- sis utuntur, fruuntur et gaudent. Et quo citius oppidum hoc populosius reddatur et celerius contra omnes hostium impetus muniatur, cives ac suburbanos omnes, iure civitatis donatos, liberos et immunes facimus a solutione contributionum et ducillorum publicorum, laudatorum vel laudandorum, quocunque nomine ac instituto conferuntur vel instituuntur, ad decursum itidem viginti annorum, a data praesentium computandorum.

Porro nos pro nobis et serenissimis successoribus nostris promittimus easdem libertates, immunitates et privilegia, praesentibus ipsis a nobis concessa, firma, rata, inviolataque a nobis conservatum neque cuiquam eis tam in toto quam in parte in praemissis diminutum aut derogatum iri, quod et serenissimi successores nostri praestabunt. Quod ad omnium et singulorum, praesertim vero dignitariorum officialiumque terrae Camenecensis Podoliae, necnon capitaneorum et tenutariorum nostrorum oppidi praefati moderni et pro tempore existentium noticiam deducimus, mandantes, ut praefatos cives et oppidanos nostros nowogradenses circa libertates, praerogativas et immunitates, praesenti privilegio ipsis a nobis concessas, illaese conservent et ab alijs, quorum interest, conservari fa-

ciant, pro gratia nostra. In quorum omnium pleniorē fidem et evidentius testimonium praesentes manu nostra subscripsimus et sigillum regni appendi curavimus. Datum Varsaviae in comitijs regni generalibus die vigesima tertia mensis februarij anno Domini MDCXXIV, regni nostri—Poloniae XXXVII, Sueciae vero XXXI anno. Sigismundus rex. Petrus Gembicki secretarius regiae majestatis.

Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. № 171 л. 143.

XXXVI.

Грамота кор. Сигизмунда III, утверждающая за барскимъ иезуитскимъ коллегіумомъ приобретенныя имъ земли. 6 февраля, 1629 г.

Sigismundus etc. Significamus etc., exhibitas nobis fuisse certas venditiones, inscriptiones et donationes authenticas, religiosis patribus societatis Jesu residentiae Barenensis servientes, ac imprimis appiarij certi inter Dziekotowa pasieka jacentis, per famatum Joannem Pienkora, civem ciemierisensem, venditionem; deinde in bona omnia nobilis olim Joannis Sepher, Szepherowka dicta, praefatis religiosis legata, per nobilem Petrum, fratrem defuncti, realem admissa intromissionem; tum per famatum Nicolaum Jedlinski, civem et notarium barensē ciemierisensem, una cum Anna conjugē suā, fundi sui proprii Romiki dicti in sylva Krzywy las nuncupata cum omnibus attinentijs donationem; necnon per generosum Albertum Borucki, advocatum ciemierisensem barensēque vicecapitaneum, una cum officio consulari et advocatiali partis certae sylvae et agri Kladno dicti, in fundo civili sitorum ac limitibus suis circumscriptorum, nec(non) duorum jugerum Niwy Markowskie dictorum, a laneo advocatiali sejunctorum; donationem itidem perpetuam appiarii, a nobili Michaelē Karbuti inscripti, vulgo Drozdzałowska pasieka dicta, cum silvula Mikicin lasek dicta; donationem necnon possessionem, quam habent supra hortum, in fundo civitatis Barenensis situm, et aream, post Marcum Bojarum acquisitam, in civitate Ciemierisiensi,

in qua templum ab eadem societate est aedificatum, quae omnia seorsivis actibus continentur; supplicatumque nobis, ut has donationes, venditiones et inscriptiones, tam omnes in genere, quam singulas in specie auctoritate nostra regia approbare et confirmare dignaremur. Nos cultus divini, qui liberalitatem priorem hominum propagatur, ac religiosorum patrum societatis Jesu indefessi in pietate promovenda orthodoxaque religione dilatanda studii potissimam rationem habentes, volentesque; ut eae donationes bonorum praefatorum, ijsdem religiosis patribus societatis Jesu servientes, ratae ac firmae permaneant, easdem auctoritate nostra regia approbandas et confirmandas esse duximus, approbamusque et confirmamus praesentibus literis nostris, non secus ac si de verbo ad verbum hic essent insertae, dantes ipsis plenam potestatem eadem bona omnia in genere et singula in specie possidendi, ijsdem libere et integre utirundi ac de eis pro libitu et voluntate sua disponendi temporibus perpetuis, haec ipsa insuper bona omnia libertatibus immunitatibusque ecclesiasticis adscribentes et incorporantes, ab omnibusque oneribus civilibus exementes. In cujus rei fidem etc. Datum Varsaviae die VI mensis februarii anno Domini MDCXXIX. Sigismundus rex. Lucas Zdroiewski.

Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. № 177 л. 196.

XXXVII.

Грамота кор. Сигизмунда III, разрешающая Лукѣ Мясковскому приобрести участки въ с. Гальчинцахъ и Берлинцахъ отъ незаконныхъ владѣльцевъ въ пожизненное владѣніе. 20 февраля 1629 г.

Consensus ad eximendas de manibus nullo jure possessorum sortes in villa Halczyncze post quosdam Halczynskie, tum etiam villae Berlince omnes et integras sortes post quosdam Bendiowicz neenon Kotłubai, certis de causis dispositioni regiae obnoxias, generoso Lucae Miaskowskj.

Sigismundus etc. Significamus etc., deberi id singularibus generosi Lucae Miaskowskj, subdapiferi Podoliae, meritis, quae nobis et reipublicae per annos complures varijs in expeditionibus bellicis abunde comprobavit, ut quavis offerente sese occasione dignam fortunarum ipsius habeamus rationem. Quod in praesenti testatum reddere volentes, eidem certas sortes in villa Halczynce, post quosdam Milodanum, Vasilium, Procopium, Ivanum, Kononem, Danifonem et Federaszko Halczynskie, tum etiam villae Berlinge omnes et integras sortes post quosdam Ivanum, Tulsypum et Hriorium Bendiwic, necnon Abraham Kołtubay, in palatinatu Podoliae et capitaneatu Barensi consistentes, certis de causis ad dispositionem nostram regiam devolutas, necnon coniugi ipsius generosae Barbarae Kalinska, utrisque in solidum dandas et conferendas esse duximus, damusque et conferimus praesentibus literis nostris, ita ut praedictarum villarum sortes, ordinaria iuris via eliberatas, cum omnibus agris, pratis, campis, pascuis, subditis, attinentijs et pertinentijs universis, ad easdem ex antiquo spectantibus, nullis penitus exceptis, teneant, habeant et possideant ad extrema illorum vitae tempora. Promittimus autem nostro et serenissimorum successorum nostrorum nomine, non esse nos ab usu et possessione dictarum sortium memoratum generosum Lucam Miaskowsky neque coniugem ipsius amoturos, vel cuiquam amovendi potestatem daturus, sed salvum et integrum jus advitale eisdem conservaturos, quod et serenissimi successores nostri facturi sunt. Ratione quorum bonorum solita onera ferre servitiaque bellica cum capitaneo nostro barensi pro tempore existente obire contra tartaros tenebitur, juribus nostris regalibus reipublicae et ecclesiae etc. In quorum fidem praesentes etc. Datum Vassaviae die XX mensis februarij anno Domini MDCXXIX, regnorum nostrorum—Poloniae XXXXII, Sueciae vero XXXVI. Sigismundus rex. Joannes Lipsky.

Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. № 177 л. 216 об.

XXXVIII.

Жалованная грамота кор. Сигизмунда III барскому иезуитскому коллегіуму на пасѣку Сейдаковскую и другія имѣнія. 29 марта 1629 г.

Sigismundus III, Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae Livoniaeque, necnon suecorum, gottorum, vandalorum haereditarius rex. Significamus praesentibus literis nostris quorum interest universis et singulis, cum ea praecipua regum cura esse debeat, ut subjectas sibi provincias populosque non tantum felices florentesque reddant, verum etiam ut religio et pietas, cultusque divinus in regnis et ditionibus, regimini suo commissis, propagentur in animisque subditorum inserantur, ardenti semper studio ejusmodi occasiones promovendi cultus divini amplecti solemus. Quare cum societatis Jesu religio, virtutibus vitaeque sanctimonia ac doctrina ubique locorum celeberrima, in eo vel maxime curam studiumque et conatus suos collocet, ut adolescentes, qui sunt veluti seminarium rerum publicarum, statim a primo flore aetatis in artibus ingenuis et pietate ad magna quaevis instituat, adultos in virtutibus doctrina et exemplo contineat et confirmet, in imperiis cultum Dei veramque religionem ac pietatem propaget et promoveat, favendum semper piis eorum institutis putavimus. Atque in praesentia etiam pro fundando collegio in civitate nostra Barensi, ubi circumcirca multi schismatici reperiuntur, ipsis fundos Pasięka Saydakowska nuncupatos et alios ad rivum Przy-moszenica, in loco dicto Na krzywem, in fundo ejusdem civitatis nostrae Barensis situs et jacentes, post obitum Petri et Joannis Sepherorum ad nos dispositionemque nostram regiam certis de causis devolutos, dandos et conferendos esse duximus, uti quidem praesentibus literis nostris damus, donamus et conferimus, juri et immunitatibus ecclesiasticis adscribimus. Quos quidem fundos cum omnibus eorum attinentiis et pertinentiis, et prout a dictis Petro et Joanne Seferis tenebantur, tenebunt, habebunt et possidebunt perpetuo et in aevum. Quod omnibus, quorum interest, praesertim vero

magistratui civili Barensi notum esse volumus, mandantes, ut requisiti a praefatis patribus societatis Jesu vel ipsorum mandatario, fundos suprascriptos in realem possessionem tradant et assignent ac circa praerogativam et immunitatem esclesiasticam conservent, pro gratia nostra. In cujus rei fidem praesentes, manu nostra subscriptas, sigillo regni communiri mandavimus. Datum Varsoviae vigesima nona mensis martij anno Domini millesimo sexcentesimo vigesimo nono. Sigismundus rex. Joannes Lipski.

Грамота эта была подтверждена кор. Владиславом IV въ 1637 г. — Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. № 181 л. 149; явлена была также въ городъ Летичевскомъ въ 1737 г. — Киев. Центр. Арх. № 5281 л. 951.

XXXIX.

Процессъ Томаша Замойскаго съ Поповскими о неисполненіи послѣдними вассальныхъ обязанностей. 6 марта 1631 г.

Actum Varsaviae in conventionione regni generali Varsaviensi feria quinta in crastino cinerum a. D. 1631.

In causa et actione iudiciaria, originaliter coram iudicio terrestri Camenecensi Podoliae vertente, inter illustrem et magnificum Joannem Zamoysky, cancellarium, exercituum regni generalem, villae Popowcze haeredem absolutum, et generosum Mathiam Jablonowsky, actores ab una, et nobiles Supron Sokolanko, Steczko et Maleta, filios olim Sienko Morstyn; necnon Torotam, Iwan et Fedor filios et Tychno, tum Kuriło, Kosta filium olim Sienko, et Paulum — filium olim Fedei Koziko, ac caeteros, quibuscunque nominibus et cognominibus vocatos Popowskie, omnes in universum et singulos, villae Popowce, ad castrum Sarigrod pertinentis, iure vasalico possessores, de ijs caeterisque in genere bonis ab eodem cancellario et praedicto Mathia Jablonowsky eorundem bonorum, vigore iuris sui reemptorii, haeredibus et possessoribus, citatos, propterea quia ipsi, existentes possessores villae Popowcze, ex gratia et beneficio actorum

antecessorum, quorum ipsi personam vigore iurium suorum repraesentant, ipsis iure vasalico datae ad castrum Sarigrod iurisdictionique et supremi domini ejusdem castrum haeredi subjectae, et per eos ac antecessores eorum inscriptione seorsiva, coram actis cancellariae regni approbatae decretoque serenissimi et divinae memoriae Stephani regis confirmatae et adjudicatae, contraveniendo eidem inscriptioni suae et decretis, ad mandatum et requisitionem ejusdem Jablonowsky noluerunt et temere renuerunt ad expeditionem bellicam primo contra Michaellem pallatinum Transalpinae Moldaviae, hostem patriae, demum contra Carolum ducem Sudermaniae, Luvoniam oppugnantem, una cum eodem Jablonowsky iuxta debitum et ius vasalicum proficisci, obedientiamque et subjectionem simul cum onere vasalico, illis imposito, ad continuam admonitionem ejusdem Jablonowsky non praestiterunt; quo facto bona ipsa, vasalico jure possessa, Popowcze aniserunt, exindeque ad videndum et audiendum ipsos uti inutilis et rebelles vasalos iure eorum vasalico et possessione usufructuque eorundem bonorum villae Popowcze privari et abjudicari, ipsisque actoribus, videlicet cancellario regni, tanquam absoluto domino, praedicto vero Jablonowsky, possessori, unsumfructum eorundem bonorum jure adjudicari, et alia pro eadem hujus exigentia sententiari iuxta citationem, taxam viginti millium marcarum polonicalium damni-que totidem in se continentem, mota et vertente, iudicium illud terrestre, foro et iudice competenter adinventis, citatis ad propositionem actorum procedere decreverat, ab eodemque decreto ipsis motionem admiserat.

Interim autem antequam terminus motionis pervenit, unus ex actoribus praefatis, illustris regni cancellarius, e vivis decessit. Post cujus decessum causam praesentem ad debitum finem deducere cupiens generosus Thomas Zamoysky, filius praedicti cancellarii regni, eorundem bonorum absolutus et directus dominus et haeres, ac generosus Mathias Jablonowsky, eorundem vigore juris sui reempticii haeres et possessor,—ipse quidem Thomas Zamoysky in assistentia tutorum suorum, magnificorum Joannis Zamoysky castellani chelmen-
ensis et Stanislai Zołkiewsky castellani leopoliensis ac caeterorum

suorum tutorum, causae praesentis actores, suprascriptos citatos ad paratam causam, motionem praeoccupatam, morte praedicti cancellarii interruptam, revificandoque eandem, pro judiciis tribunaliis adcitaverat. In termino itaque, tam vigore praemissae motionis admissae, quam adcitationis revificatorialis proveniente, iudicium praefatum generale ordinarium tribunalis regni Lublinense, eo considerato, quia agitur de libertate nobilium et de iure regali ac de interpretatione privilegiorum, quorum cognitio iudicio terrestri non competit, ideo causam praesentem ad comitia regni generalia, pro decisione, per serenissimam majestatem regiam et ordines regni facienda, cum termini peremptorii conservatione remiserat, actu ipsius decreti tribunalitij remissionis de his fusius dictante. Vigore cujus remissionis suprascripti citati praedictas partes actoreas ex termino conservato in evasione cum retractione decreti iudicii terrestri in comitiis regni generalibus Varsaviensibus condemnaverant, quae condemnatio nomine actorum arestata fuerat.

Quo quidem aresto pendente indeciso, suprascriptus actor magnificus Thomas Zamoysky cum assistentia tutorum suorum nobilem Simeonem, Kość et Fedor, filios nobilis olim Wasko Selucha, tum Wowda—nobilis Andreae Borzk, Catherinam—nobilis Wasil Orbowskj, Pałaska nobilis Miron Radiowskj conjuges, et nobilis olim Andreae Maleta Popowskj filias, sortium ipsius certarum in villa eadem Popowcze, post mortem et decessum parentum illorum ad paratam eandem causam et actionem omnesque illius actus iudiciarios revificatione adcitaverat adcitatione eadem conditione. Qua quidem adcitatione revificatoria non prosecuta, idem suprascriptus illustris et magnificus Thomas Zamoysky, capitaneus knisinensis, vigore juris, a generoso Mathia Jablonowskj post exemptionem illius super bona recensita Sarigrod et alia, eo pertinentia, atque dictam villam Popowcze per cessionem quesiti, nobiles Steczko, Wasko, Kuni, Lewko, Semen, Torokon, Paulum Kosika, Omelon, Juzik, Awrysz, Iwaniec—filios Supron, Petrum et Chrehorem—filios Olexij, Kość, Andrusko, Kuryło, Malisz—filios Sienko, Hieronimum—filium Utisko Popowskie et alios omnes, quibuscunque nominibus et cognominibus nun-

cupentur, omnes in universum et singulos singulatim, ejusdem villae Popowcze iure vassalico possessores, ad paratam eandem causam tam post requisitionem ejus juris remptionalis, quam etiam post mortem praefatorum Symon, Olexi, Rutisko et Sienko, Awrisz, Iwaniec, tum et Chreori et Petri, necnon Kość, Andrusko, Kuriło, Malisz ac Hieronimi patrum revificatione, ad eandem causam et quosvis ipsius actus iuridicos adcitaverat, adcitatione praemissa in se fusius continente.

Postmodum cum ex supradictis adcitationibus propter nonnulla intervenientia causa praedicta nondum esset decisa, idem illustris et magnificus Thomas Zamoyski, vicecancellarius regni, generalis cracoviensis, cnisinensis rabstinensisque capitaneus, novissime nobiles Iwan, alias Joannem, filium Supronis, Steckonem—filium olim Sienko Morstyn, Jaskonem et Sanko—successores olim Malet Morstyn, necnon Trochyn, Iwan et Fedor—filios Tychno, Romanum et Liwica—filios Kuryło, Iwanem, Chrichorem, Markonem, Serchin, Jaskonem—filios Koste, Petrum, Awriło—nepotes Pauli Korycko et caeteros, quibuscunque nominibus et cognominibus nuncupentur, quorum hic nomina et cognomina pro expressis habenda sunt, Popowskie omnes in universum et singulatim, villae dictae Popowcze iure vasalico possessores, post mortem parentum eorum aliorumque conparticipum et concitatorum, quicunque mortui sunt, atque post mortem eorum adcitationes requiruntur, revificatione, adcitavit adcitationibus concitationibusque. In quo termino, ex iisdem adcitationibus proveniente, idem suprascriptus illustris et magnificus vicecancellarius regni eosdem suprascriptos citatos in lucre privationis bonorum eorundem Popowcze et adiudicationis eorundem in possessionem actori, cum cassatione omnium jurium et privilegiorum citatae partis, adcitationeque ministerialis et nobilium ad apprehendendam eorundem bonorum possessionem, et remissione ad loci capitaneum pro executione facienda condemnaverat, et super eandem condemnationem nobilis Laurentius Montvinowic nomine citatorum arestum interposuerat.

In termino itaque hodierno, ex vi ejusdem aresti atque dilla-

tionis, ad procuratorem citatis concessae, tumque concessionis ac aliorum actuum legitime incidente et proveniente, partibus coram sacra regia majestate: actorea per nobilem Michaellem Szolaysky, citatis vero per nobilem Casparum Chroszicki ac Isidorum Popowsky unum ex se nunc comparentibus secumque vicissim controvertentibus, sacra regia majestas, cum consiliarijs regni nuntiisque terrarum deputatis, exceptione fataliorum, quibus citata pars terminum praesentem infringere voluit, amputata, eidem procedere mandare. Procedendo autem cum iidem citati privilegium olim serenissimae Bonae, divae memoriae reginae Poloniae producerent, cujus beneficio bona praedicta Popowcze se cum suis antecessoribus jure haereditario, cum conditione servitii bellici ad castrum Barensis praestandi, tenere et habere allegabant, actorea vero pars iuri praedicto ipsum opponeret decretum serenissimi olim divae memoriae Stephani, regis Poloniae, ex partium controversiis prolatum, quo ob rationes, ibidem appositas, privilegium, ipsis serviens, abrogatum, et jus magnifici olim Joannis Zamoyski ad bona eadem Popowcze potius et melius declaratum est, tum submissionem antecessorum eorundem citatorum, qua onera servitiorum, ad defensionem castrum Sargrod pertinentia, benivole in se suosque participes assumpserunt, sacra regia majestas cum consiliariis regni nuntiisque terrarum deputatis, controversiis ejusmodi exauditis et debite perpensis, eidem parti citatae respondere injungere dignata est.

Porro in responsione conventi Popowcy juramento corporali vigore privilegii sui, ex cujus praescripto tenentario castrum Barensis servitia militaria hucusque se praestare affirmabant, stabilire voluerunt. Actore id, ex quo causa sit liquidi iuris, impugnante, generosus vero Martinus Laskowsky, viceinstigator regni et reipublicae, quarum ex inductionibus partium disceptantium intellexit, eadem bona Popowcze cum aliis, eo pertinentibus, per serenissimum olim divae memoriae Stephanum, Poloniae regem, illustri et magnifico olim Joanni Zamoysky, cancellario regni, parenti actoris, collata fuisse, de diminutione proventuum reipublicae manifestatus est petitque causam praesentem tantisper rejici, quousque de ea re certam

aliquam notitiam habere possit. Sacra regia majestas cum consiliariis regni, lateri suae regiae majestatis assidentibus, nuntiisque terrarum, ex equestri ordine deputatis, super easdem partium praefatarum controversias gratia sui melioris informationis deliberare terminumque partibus utrisque coram sua regia majestate, dum causa praesens ex registro ad iudicandum inciderit, jamque sua regia majestas iudicare dignabitur, peremptorium conservare dignata est.

Варшав. 1^а. Аpx., Conventionalia № 25 л. 481.

XL.

Контумація на Морозовскихъ за пелвку въ судъ земскій Каменецкій по жалобѣ на нихъ барскаго іезуитскаго коллегіума о захватѣ земли, принадлежащей къ с. Кужелевой. 17 марта 1639 г.

Feria quinta post dominicam Invocavit quadragesimalem proxima anno Domini millesimo sexcentesimo trigesimo nono.

Reverendi in Christo patres ac fratres, rector totumque collegium barensis societatis Jesu, actores nobiles Ławrysz, Semian Stry, Iwan Diaczenko, Stepan Kosiak, Daniło Szylin, Pedor Pszonka, Sidor Pukanenko, Wasil Czopa, Demian Pukanenko, Jusyp Pleszkacz, Sawka Stry, Oґuszko Pop, Jusko Abrankow, Daniec, Awramko, Wasil Steczenko, Malisz, Wasil Isczenko, Semen Demczenko, Romiec Demczenkow, Iwan Tułupowicz, Dawidko, Sidor Kulinko, Masko, Iwan Manuylenko, Stepa Dewiatka, Olexii Sobotto, Daniło Krywec, Iwan Symenko, Jakim Symenko, Wasil Charylenko, Daniło Pedczenko, Dmitro Audyianko Morozowskie et alios in universos omnes, quorum hic nomina pro expressis habere volunt, villae Morozowce haeredes seu alio quovis modo possessores, adultos ipsos pro se, minorem vero, si qui ex ipsis sint, cum tutorum ipsorum legitimum assistentia, de bonis eorum generaliter omnibus citatos pro eo, quia ipsi aestate et autumnis proxime praeteritis cum bobus et aratris atque subditis suis de praenominata villa Morozowce in fundum op-